Nella prospettiva dello studioso tedesco, il motivo di questo diverso trattamento si intravede dagli esempi appena riportati: poiché lo schema espositivo principale del 'manuale sistematico', per il filologo, è composto dai tre elementi 'Einteilung-Definitionen-deskriptive Erörterungen'¹⁰⁵, quando la formula in questione (elenco con annuncio del numero di elementi) è seguita da una

tum etiam suum esse credens vendiderit aut donaverit, furtum non committit: furtum enim sine affectu furandi non committitur. (iii) Aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usucapiatur».

98 Gai. 3.220: «*Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus erit, (i) sed etiam si cui convicium factum fuerit, (ii) sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens cum nihil sibi debere proscripserit, (iii) sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, (iv) sive quis matrem familias aut Praetextatum adsectatus fuerit, (v) et denique aliis pluribus modis*».

99 Gai. 4.12: «*Lege autem agebatur modis quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per conditionem, per manus iniunctionem, per pignoris capionem*».

100 Gai. 4.53a: «*Plus autem quattuor modis petitur: re, tempore, loco, causa*».

101 Gai. 1.110: «*Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu, farreo, coemptione*»; Gai. 1.159: «*Est autem capitis deminutio prioris status permutatio. Eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis deminutio, aut minor, quam quidam mediam vocant, aut minima*».

102 Gai. 1.98: «*Adoptio autem duobus modis fit: aut populi auctoritate aut imperio magistratus vel praetoris*».

103 Cf. § 12 (Ed. G. Uhlig, *Grammatici Graeci*, I.1 [1883], p. 24 l. 4 ss.). Cf. FUHRMANN, *Das systematische Lehrbuch*, 34.

104 FUHRMANN, *Das systematische Lehrbuch*, 119 nt. 4.

105 Cf. sopra, § 2.

definizione (e da un ulteriore sviluppo) può essere valutata alla stregua di una ripartizione dialettica, in caso contrario (assenza di definizione) è derubricata a ‘katalogartige Afzählung’.

Va da sé che, in questa prospettiva, a fare la differenza non è la natura della formula (‘definita’ o ‘indefinita’, cioè in grado o no di delimitare il gruppo sia verso l’esterno, sia al suo interno; per quest’ultima operazione occorre appunto definire anche le specie e mostrarne le differenze, giustificando così la ripartizione), bensì la sua funzione testuale: se serve a presentare, *per indicem*, la pianificazione del discorso immaginata dall’autore, ed è perciò seguita dallo sviluppo di ciascun blocco tematico, partecipa allo schema ‘diaretico’; se invece è muta, conclusa in sé stessa, perché seguita dalla sola enumerazione degli elementi annunciati, dà vita a cataloghi circoscritti per via di catafora, assomigliando a un elenco ordinato.